
tIsr;fllf.t!lL,{t& i Secretaria Municipalr de Desenvolvimerito" Social e Trabalfuo

.ogFo 
oE (,c7,.

.f4-1.
Zr *-S

v4lp 
ss {"J$}\'

PROCESSO DE DTSPENSA DE LTCITAQAO

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do

Municipio de Caucaia/CE, no uso de suas fung6es, vem abrir o presente processo administrativo,

atusivo a DISPENSA DE LICITA9AO No 2029.12.18.01.SDST para a LOCAQAO DE IMOVEL

LOCALIZADO NA RUA GUARA, NO 41, PARQUE POTIRA, CAUCAIA/CE, COM VISTAS AO

FUNCIONAMENTO DE UM ALUGUEL SOCIAL DESTINADO A FAMILIA DA SRA. MARILENE

INACIO BENTO, ATRAVES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
TRABALHO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE,

r;,JU$Fr0. :DAtGpffi ffin;A(}fi *1.fi::t*,11 $*|itl;1 , ,' ., 
,

A contratagSo direta se faz necess6ria a fim de prestar-se beneficios eventuais a familia

da Sra, Marilene ln6cio Bento, sendo o imovel ideal para atender a esta necessidade, A referida

locagSo fundamenta-se no inciso X do art. 24 daLei N0, 8,666/93 e suas alteragOes, e, baseia-se

no laudo de avaliagdo apropriado para estabelecer o valor locativo do im6vel, ressalte-se que o

locador 6 reconhecidamente propriet€rrio do imovel locado, al6m do im6vel satisfazer o interesse

ptlblico emrazdo de suas peculiaridades, em especial sua localizagSo, destinagSo, dimensSo e

edificagao, como tamb6m consta no laudo emitido que o prego 6 perfeitamente compatlvel com

os valores praticados no mercado local. Em conclusdo, o imovel 6 necessfrrio e adequado para a

determinada finalidade e apresenta prego em harmonia com os parAmetros do mercado.

Trata-se de um lmovel com caracteristica residencial plena, pad16o popular,casa

conjugada, com 6rea construida principal de 56,00m2, implantado em terreno que tem uma 6rea

total de 60,00 m2, de acordo com levantamento executado "in loco" da Srea do imovel a ser

locado (laudo de avaliagao).

l2rrvlrffirire*r ip:a:PBjE-9ffiip.0,f"i4,c.AiffiB$flF-Nli#:H llrui,,iffiii jitiiiii: ,,,. : ":,'i
O prego da contratagSo justifica-se pelo fato de o imovel ter sido avaliado no Parecer

T6cnico de Avaliag6o Mercadologica emitido pela comissSo de avaliagSo de lmoveis designada

para esta finalidade, na forma estabelecida pelo inciso X do art, 24 da Lei N0. 8,666/93 e suas

alterag6es, cujo resultado aponta para o valor mensal de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta

reais), perfazendo o valor global em 12 (doze) meses de R$ 5.400,00 (cinco mil e

quatrocentos reais),

As despesas serSo realizadas d conta da seguinte dotaq6o, consignada no vigente

orgamento da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalhode Caucaia/CE com as seguintes

rubricas: Projeto/Atividade: 07.22,08,244.0022,2.057,0000 BENEFICIOS EVENTUAIS

ELEMENTO DE DESPESA: 3,3.90.36,00 - OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA

F'HCA - FoNTE DE RECURSOS: 1,669,0000,00 - oUTROS RECURSoS vtNCULADoS A

ASSISTENCIA SOCIAL.

Caucaia/CE, 18 de dezembro de 2023.

VIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Rua Coronel Correia, no 2214, Cento
Caucaia/CE . CEP: 61.600'900

E.MAIL:financeiro@sas,caucaia.ce.gov.br
Telefone: (85) 9.8171-3500

GERUSIA MAGNA

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA


